
БЗ
 3

- 2
00

0
ГОСТ 4.34-84

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

ПОЛОТНА НЕТКАНЫЕ И ШТУЧНЫЕ 
НЕТКАНЫЕ ИЗДЕЛИЯ БЫТОВОГО 

НАЗНАЧЕНИЯ

НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Издание официальное

ИНК ИЗДАТЕЛЬСТВО СТАНДАРТОВ 
М осква

получение сертификата

http://www.stroyinf.ru/ser-2.html


УДК 677.076.44:658.S62.:006.354 Группа T51

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

Система показателей качества продукции

ПОЛОТНА НЕТКАНЫЕ И Ш ТУЧНЫЕ НЕТКАНЫЕ 
ИЗДЕЛИЯ БЫТОВОГО НАЗНАЧЕНИЯ

Номенклатура показателей

Product-quality index system. Non-wovcn textile sheets and non-woven 
items for domestic use. Nomenclature of ratings

ГОСТ
4.34-84

Взамен
ГОСТ 4 .3 4 -7 2

ОКСТУ 0004

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 10 декабря 1984 г. № 4171 срок введения 
установлен

с 01.01.86

Ограничение срока действия снято но протоколу № 5—94 Межгосударственного Совета по стандартизации, 
метрологии и сертификации (ИУС 11-12—94)

Стандарт устанавливает номенклатуру показателей качества нетканых полотен и штучных 
нетканых изделий битового назначения.

Показатели, установленные настоящим стандартом, включают в ТЗ на НИР по разработке 
стандартов общих технических условий (ОТУ), разрабатываемые и пересматриваемые стандарты на 
продукцию, технические условия (ТУ), технические описания (ТО).

Коды продукции по ОКП: 83 9100 0000, 83 9500 0000. 83 9201 0001*, 83 9401 0001*, 
83 9402 0001*, 83 9401 0001*, 83 9701 0013*, 83 9403 0001*, 83 9209 0001.

Знак «•* — означает нулевые группировки.
(Измененная редакция, Изм. Ns I).

1. НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА НЕТКАНЫХ ПОЛОТЕН 
И ШТУЧНЫХ НЕТКАНЫХ ИЗДЕЛИЙ

1.1. Номенклатура показателей качества, их обозначение и наименование характеризуемых 
свойств указаны в табл. 1.

Т а б л и ц а  1

Н аим ен ован ие показателя качества О бо  знамен не показателя 
качества

Н аим ен ован ие 
характеризуем ого свойства

1. ПОКАЗАТЕЛИ НАЗНАЧЕНИЯ

1.1. Состав сырья (массовая ладя компонен­
тов сырья. %)

- Сырьевой состав

1.2. Линейная плотность ватокон, пряжи, 
нитей, текс

Т, Толщина

1.3. Плотность пошива (ГОСТ 15902.2—79) Пл, Пш Структура

Издание официальное Перепечатка воспрещена
★

Издание (декабрь 200! г.) с Изменением Л!1 /. утвержденным в декабре 1987 г. (ИУС J—88).

© Издательство стандартов, 1985 
©  И ПК Издательство стандартов, 2002



С. 2 ГОСТ 4 .3 4 -8 4

Продагжение там. I

Н аи м ен ован и е показатели  качества О бозначени е показателя 
качества

Н аим ен ован ие характеризуем ого 
свойсгва

1.4. Поверхностная плотность, r/м2 (ГОСТ 
3811-72)

т,
(ГОСТ 3S11—72)

Материал ос м кость

1.5. Ширина, см (ГОСТ 3811-72) - Линейные размеры

1.6. Линейные размеры штучных изделий, 
см (ГОСТ 3811-72)

- -

1.7. Толщина, мм (ГОСТ 12023—93) Т Технологическис сВОйсгва 
Теплозащитные свойства

1.8. Толщина меха, мм (ГОСТ 3815.4—93) - Теплозащитные свойства

1.9. Высота ворса, мм (ГОСТ 3815.4—93) - Теплозащитные свойства

1.10. Объемная плотность, r/м3 (ГОСТ 
15902.2-79)

S
(ГОСТ 15902.2-79)

Материалоемкость

1.11. Масса ворсовою покрова, г/м2 
(ГОСТ 3815.1-93)

'»ВП
(ГОСТ 3815.1-93)

Материалоемкость

1.12. Нсровнота по массе, % (ГОСТ 
15902.2-79)

К
(ГОСТ 15902.2-79)

Неравномерность

1.13. Массовая доля жировых веществ. %
(ГОСТ 4659-79)

X
(ГОСТ 4659-79)

Зажирсн кость

1.14. Массовая доля шерстяного волокна, % 
(ГОСТ 4659-79)

1.15. (Исключен, Изм. № 1).

(ГОСТ 4659-79)

2. ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

2.1. Изменение линейных размеров после 
стирки и глажения, % (ГОСТ 30157.0—95)

У У
(ГОСТ 30157.0—95)

Стабильность размеров

2.2. Изменение линейных размеров после 
замочки, % (ГОСТ 30157.0-95)

Гд. Уш Стабильность размеров

2.3. Изменение линейных размеров посте 
влажно-тепловой обработки. %

ИРд, ИР* Стабильность размеров

2.4. Изменение линейных размеров меха 
после химической чистки, %

ИР,. ИРа Стабильность размеров

2.5. Стойкость к истиранию по плоскости, 
число циклов истирания до разрушения 
(ГОСТ 30157.0-95)

И„ И знососгой кость

2.6. Стойкость к истиранию по плоскости 
до изменения внешнего вида

- И знососгой кость

2.7. Устойчивость меха к истиранию. % 
(ГОСТ 21516-76)

П
(ГОСТ 21516-76)

И знососгой кость



ГОСТ 4 .3 4 -8 4  С. 3

Продолжение там. I

Наименование показателя качества Обозначение показателя 
качества

Наименование харак1сриэуемон> 
свойства

2.8. Масса слабозакреплснных волокон 
ворса меха, r/xi2 (ГОСТ 26666.3—85)

mL И знососгой КОСТЬ

2.9. Миграция волокон, мг/м' с, г/м*с. 
шт/м2 с (ГОСТ 26464-85)

а; Износостойкость

2.10. Устойчивость к ииллингообразова- 
нию

- Внешний вид

2.11. Устойчивость к многократному 
сжапно. %

£ Деформация

2.12. Разрывная HarpvJKa. Н (кге) (ГОСТ 
15902.3-79)

Р Прочность

2.13. Прочность при расслаивании, 
сН/см (гс/см) (ГОСТ 15902.3-79) (ГОСТ 15902.3-79)

Прочность

2.14. Раснускасмость - Прочность

2.15. Разрывное удлинение. % (ГОСТ
15902.3-79)

/
(ГОСТ 15902.3-79)

Растяжимость

2.16. Нссминаемостъ, % (ГОСТ 19204— 
73)

- Формоусгойчивосгь

2.17. Жесткость. сН или мкН/см: 
(ГОСТ 10550-93)

£1 Формоусгойчивосгь

2.18. Устойчивость окраски к физико­
химическим воздействиям (свету, стирке, 
воде, поту, глажению, химчистке), баллы 
(ГОСТ 9733.1-91. ГОСТ 9733.2-91. 
ГОСТ 9733.4-83. ГОСТ 9733.6-83, 
ГОСТ 9733.7-83, ГОСТ 9733.10-83. 
ГОСТ 9733.27-83)

В Стабильность товарного вила

3. ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

3.1. Воздухопроницаемость, дм3/м :-с 
(ГОСТ 12088-77)

3.2. (Исключен, Hjm. № 1),

Q
(ГОСТ 12088-77)

Способность пропускать воздух

3.3. Гигроскопичность. % (ГОСТ 
3816-81)

//
(ГОСТ 3816-81)

Сорбционные свойства

3.4. Влагоотдача, % (ГОСТ 3816—81) B\i
(ГОСТ 3816-81)

Сорбционные свойств;!

3.5. Капиллярность, см/ч (ГОСТ 3816—
81)

- Сорбционные свойст ва

3.6. Волопоглошсние. % (ГОСТ 3816—
81)

В,,
(ГОСТ 3816-81)

Сорбционные свойства



С. 4 ГОСТ 4 .3 4 -8 4

Продагжение там. I

Н аи м ен ован и е показателя качества О бозн ачен и е показателя 
качества

Ндимснотжме характер!! тусмого 
свойства

3.7. Водоупорность, Па (ГОСТ 3S16—81) - Устойчивость к проникно­
вению воды

3.8. Суммарное тепл о нос сопротиатсние 
м2 вС/&т (ГОСТ 20489-75) (ГОСТ 20489—75)

Способность сохранять тепло

4. ЭСТЕТИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

4.1. Художественно-колористическое 
оформление: соответствие рисунка, цвета, 
цветового сочетания назначению полотна и 
направлению молы

Внешний вид

4.2. Структура:
рациональное использование сырья, 

обеспечивающее модную поверхность;
соответствие способа изготовления наз­

начению полотна

Внешний вил

4.3. Отделка: 
качество отделки:
наличие заключительных отделок, обес­

печивающих необходимые свойства поло­
тен;

наличие соответствующего туше

Внешний вид

4.4. Засоренность, % (ГОСТ 5679—91) - Внешний вид

4.5. Белизна. % (ГОСТ 18054-72) W
(ГОСТ 18054-72)

Внешний вид

5. ПОКАЗАТЕЛИ БЕЗОПАСНОСТИ

5.1. Огнестойкость - Устойчивость к воспламеняе­
мости

5.2. Безвредность химического состава 
материала

- Безопасность

Алфавитный перечень показателей качества и пояснения к ним приведены в приложениях
1 х 2.

(Измененная редакция, Изм. .V? 1). 

Разд. 2. (Исключен, Изм. №  I).



ГОСТ 4 .3 4 -8 4  С. 5

3. ПРИМ ЕНЯЕМ ОСТЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА НЕТКАНЫХ ПОЛОТЕН
И Ш ТУЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ

3.1. Применяемость показателей качества нетканых полотен и штучных нетканых изделий, 
включаемых в ТЗ на НИР по разработке стандартов общих технических условий (ОТУ), разрабаты­
ваемые и пересматриваемые стандарты на продукцию, технические условия (ТУ), технические 
описания (ТО) приведены в табл. 2 и 3.

Перечень основных показателей качества:
Полотна для одежды: изменение линейных размеров, художественно-колористическое офор­

мление, структу ра отделки.
Полотна обувные: изменение линейных размеров, истирание.
Полотна полотенечные, полотна декоративные, полотна мебельные, одеяла, пледы, покрывала, 

штучные изделия из клееного полотна: художественно-колористическое оформление, структура, 
отделка.



С. 6 ГОСТ 4 .3 4 -8 4

К л а с с и ф и к а ц и о н н ы е  г р у п п и р о в к и  
н е т к а н ы х  п о л о т е н  и  ш т у ч н ы х  

н е т к а н ы х  и зд е л и й

Н а и м е н о в а н и е

*Л
с»
2
0
х>

1  о
о

Si
i s
5  *в  с .

f i ­

l l

n i x
Н а
| й 8
a s i
® и '

S  4  S
ш
3 | 1

О
2
*
S
О
S

* 5
s i

•п
X
X
о.
X
э

2
С .«  
о  х  
7  Ч
Я  чО. 9*

я  * 
=  я 
а= г
*  ь  =  ». 

а

о  6
3 2
3 *
t  *  и

а 1 !

S S K

ч
2
х
хо
X
X
ч
о

| !
I Iа .

0  
X 
X
1

4
2
X
Xо
з  aо  ъи
1» О S

31  
8  S

Z  2

X
О‘4
О
Ч
Оa
*х
X
|
X
Zc

о
S
X
4
5
X
4

11
5  3
*  2о  Я

^  о

п4

£
Я
г

9
£
2
г.
«3

О.

1. П о л о т н а  д л я  о д е ж д ы :
п л а т е л ь н о - к о с т ю м н ы е + 4- 4 4 4 — ■4* 4- •4. — — •4. +

б л у ю ч н о - с о р о ч с ч н ы с + 4- 4- 4 4 — -4- -4- •4- — — -4- +
д л я  к о м п л е к т о в  с п о р т и в н о й

и  п л я ж н о й  о д е ж д ы + 4- 4- 4 4 — -4- -4- •4- — — + +
д л я  д е т с к о г о  б е л ь я + 4- 4 4 — 4 4 4 — — +

п р о к л а д о ч н ы е + 4. — 4 4 — 4- ■4- — — — — +

у т е п л я ю щ и е + ■4- 4- 4 4 — + 4 — — + — +

п о д к л а д о ч н ы е + 4. 4- 4 4 — — + 4 + — — +

2 . П о л о т н а  о б у в н ы е
д л я  з а г о т о в к и  в е р х а  л о м а ш -

н е й  о б у в и + + 4 4 4 — 4- 4 4 — — 4 +
д л я  з а г о т о в к и  в е р х а  н о в е е -

д н е в н о й  о б у в и + + 4- 4 4 — 4 4 — — 4 +

п о д к л а д о ч н ы е 4 + 4 4 — ■4* -4- ■4- + — — +

с т е л е ч н ы е 4 4 — 4 4 — 4 4 — — — +
п о д о ш в е н н ы е 4 + — 4 4 — ■4- 4 ■4- — — — +

п р о к л а д о ч н ы е :
д л я  м е ж п о л к л а д к и 4 + 4 4 4 — «4* 4 — — — — +
д л я  п р о с т и л к н 4 + 4 4 — — — — — — — -

3 . П о л о т н а  п о л о т е н е ч н ы е 4 4- 4- 4 4 4 - - - - - - +

4 .  П о л о ш а  д е к о р а т и в н ы е
д л я  п о р т ь е р ,  ш т о р 4 4- 4- 4 4 — — — — — — +

г а р д и н н о - т ю л е в ы е 4 + 4- 4 4 — — — — — — +

5 . П о л о т н а  м е б е л ь н ы е
о б л и ц о в о ч н ы е 4 + 4- 4 4 — _ •4. 4 — — 4 +
п о д о б л и ц о в о ч н ы е 4 4- + 4 4 — — — — — — — +

п р о к л а д о ч н ы е 4 + 4 4 — 4. — — — — — +

6 . П о л о т н а  п р о к л а д о ч н ы е
т с к с т и л  ь н о -  г а л а н т е р с  й  н ы е 4 + 4 4 4 — 4* — — — — — +

7 . О д е я л а ,  п л е д ы 4- 4 4- 4 4 4 ■4- - - - - ■4- +

S . П о к р ы в а л а 4 4- 4 4 4 4 - - - 4 +



ГОСТ 4 .3 4 -8 4  С. 7

Т а б л и ц а  2



С . 8 ГОСТ 4 .3 4 -8 4

Наименование

Классификационные группировки 
нетканых полою! и штучных 

нетканых изделий

К«а
s-и

<3

Г 2 
6  *

н

l i ­
f t

f l l
е =

g S iо - 2 s * х

М

о
3
к

к
ц
а

яXXаас
э

2С* ;s О XУ г
S  ч

;
S1 
s гх м 3

3 ;
С ^ Ч
« 3 18  5 *
S 3 »  
* 3  3
в 1 *  
2 2  5 ^

* 2 * -  
о.
V И g 5
l i f e :

J4
2zЯО
Z
Zп
о

| 1
цs  S

О
§
а
|

й2X
Zо
з  аО 4/
S *
2 3

ро X
3 |
4 3
Z  2

ZоXото
23

я
Z

3о.
Z
2

о
Z
Zи
5
С
*

| i£  5 о л
& £  >■ о

яж
£
Z

5
iяГ-
9Си

9. Штучные изделия из кле­
еного полотна

10. ( Исклю чен, И зм. Ne 1).

4 - 4- + + +

П р и ме ч а н и я :
1. Знак «+» означает, что данный показатель применяется, знак «—• — нс применяется.
2. Показатель «Плотность прошива» не применяется для меха, каркас которого обработан пленкообра
3. Показатель «Стойкость к истиранию по плоскости до изменения внешнего вида» (истирание) уста
4. Показатель несминаемости нс применяется для махровых полотен и для полотен без обработки
5. Знак «+-'» означает, что данный показатель применяется только дли ватинов на каркасе из нетканою
6. Показатель белизны применяется только для отбеленных полотен.
7. Показатель «Устойчивость к пиллинтообразовашио» устанавливается с 1988 г.
8. Показатели «Изменение линейных размеров», «Разрывная нагрузка*. «Разрывное удлинение* нс
9. Показатель «Засоренность» применяется только для хлопчатобумажных ватинов.
10. Показатель «Содержание шерстяного волокна» применяется только для шерстяных ватинов и хат
11. Показатель «Содержание жировых веществ* применяется только для шерстяных ватинов.
12. (Исключено, Изм. N? I).
13. Знак «4*® означает, что данный показатель применяется только для полотен, подлежащих стирке.
14. Знак «+3» означает, что данный показатель применяется только для полотен, нс подлежащих
15. Знак «**» означает, что данный показатель применяется только для полотен, подлежащих химчистке
16. Знак «+''» означает, что данный показатель применяется только для полотен, используемых для комп



ГОСТ 4 .3 4 -8 4  С. 9

Продолжение там. 2

Г11Ж.1К1 JC.IN

2 *  •
>
5  о  *  

о . _  *  а

S . 5 | l

g i l l

k l i  
1  =  0 *  

П ? * ? 3

0 
Z 
Ж
ё
Ж

5J*.
VZ
Ж-
а

1  о.

§

1
2  
Ж
7о
в
X

Sсж
5

к

У с т о й ч и в о с т ь  о к р а с к и  к 
ф и з и к о - х и м и ч е с к и м  в о з л е й с г е и я и

Xа
£
0а
ж
И
и

is
и й

С

1
г
£V
3
о

ь
н |  

б  8

г

I
8
О
и
ж
ж
3
Ск
я
о

У

«а
С
о
ж
3пСП

даж
ж
с

-э

i
ж
Vа
о

л

о
ж
с. о
0  S

I I

ii
ё |

1

даСь
Б
*
е

У

да-4
3
•f
О

СV
5
X

VX
в.

м

оТ
S
к

е*
о

ж

S
Ж
2
V
3

*

2
ж
Zо
&
ж

«с
Vж
7

5
к

+ + + +

дующим препаратом, и витально-прошивных полотен, ворсованных с двух сторон.
нанливастся для облицовочных мебельных полотен с 1988 г.
смолами.
полотна.

применяются для ватинов, 

сгопрошивных обувных пототен.

стирке.

лсктов пляжной одежды.



Т
аб

ли
ц

а
С . 10 ГОСТ 4 .3 4 -8 4



П
ро

до
лж

ен
ие

 т
аб

л.

ГОСТ 4 .3 4 -8 4  С. 11

( Я Ш Г О Я  xmi Hoi . - . i ai oi m и 
xmi i i ruodi i i . -gXr  Н1П7 охн.-од)  

нииня иг г э з с й  ndn 1  т о н м к 1 ц
I I I  + 1 1  I I

ж

3о
=
VX
X
2о
г
•J
7

3
X

BirRMdMCM кнвдзоэ
010Я.ТЭ1.ИКИХ 4130ll&'pdllt .KJ I I I  1 +  1 I I

U. l OXI fOl . i ai l JQ I I I  I I I  1 +

311IIЭП1 HI  adl lOn
з о я о шз д  noudnni vX•} I I I  1 +  1 I I

4 i 3 ondouXor og I I I  I I I  I I

ли из mo VI  o a or og I I I  I I I  I I

ai ooi i duf t r i i i i r^ I I I  I I I  I I

•hnCi ooj ni r g I I I  I I I  I I

nooi i Mi i i ox. ' i od i n | 1 1 +  I I I  I I

•unoi <. n: i i i i i i oduovXri  og +  +  1 I I I  I I

11Э031Ю9Ж +  1 1  I I I  I I

• из оюпя э Хиз пд +  1 1  I I I  I I

( i mi ov ou ХПИКЭ490  mm 
ОУЧ11Ш) П111ЕЖЭ XnOl UEdx  

- o i o i i k  x  -113011111.110 13 ^
I I I  I I I  I I

( exon iitnf oxn. - i u)  
r nodxoi i  0 101103don слзг I I I  I I I  I I

( u .h o l  oi : x mi  iv34go 
ш т  ОХЧ1.-ОД) 

413011101-11 и с и и л ч до
I I I  I I I  I I

(CX3IV К1ПГ ОХ-11ГО!) 
es doa с доллд I I I  I I I  I I

г н и т г о х 1 1 +  + 1 1  +  +

1* 
2 “ !  ! i з
| |  5  
1  v  S  

* * *  
*  2  "  
й  2  я
5  £ *  

*  *  е
с  г  

§ х

. . I  i s  
i I I  i 1 

i i i i  &| I i l  1
l l l l  I |  I  |  15 § j  I O  |  |  ё  f t ;  £

C  =  1  5  с  П  0  С  U  1

v i  ‘f j  2  &  s o 5  f*-‘ 00 &  Ё  —

l  1

I ¥

£ *
с 2

— г—_ с

У £ 2 * £f i S s E i
; у g s  I  §

i t  j K J

i N t § *
И 151||ф| 

18  » £  § §  
i o * £* ^  « ei -tt О A A A

i 5_* 5 5 5r- J. t - Hr -
1 5 *  Я З Я  i H u  я  я  я  
: и ± и и и
: -  Л

f» l - Г  'Л  г -



С. 12 ГОСТ 4.34-84

3.2. Область применения показателей качестпа приведена в табл. 4.

Т а б л и ц а  4

Н о м е р  п о к а за т е л и  
п о  та б л . I

О б л а с т ь  п р и м е н е н и я  п о к а за т е л я

Т З н а  Н И Р .  Г О С Т . 
О С Т (О Т У )

С т а и л а р т ы  к р о м е  Г О С Т . 
О С Т  [О Т У 1 .Т У

Т е х н и ч е с к и е  о п и с а н и я

1.1 __ +

1 .2 — +

1 .3 — +

1 .4 + +

1 .5 + +

1 .6 + +

1 .7 ± — —

1 .8 ± — —

1 .9 ± — —

1 .1 0 ± — —

1.11 ± — —

1 .1 2 + + —

1 .1 3 + + —

1 .1 4 + + —

2 .1 + + —

2 .2 + + _

2 .3 + + —

2 .4 + + —

2 .5 + + —

2 .6 + + —

2 .7 + + —

2 .8 + + —

2 .9 + + —

2 .1 0 + + —

2 .1 1 ± — —

2 .1 2 + + —

2 .1 3 ± — —

2 .1 4 ± — —

2 .1 5 + + —

2 .1 6 + + —

2 .1 7 ± — —

2 .1 8 + + —

3 .1 ± — —

3 .3 ± — —

3 .4 ± — —

3 .5 ± — _

3 .6 ± — —

3 .7 ± — —

3 .8 ± — —

4 .1 + + —

4 .2 + + —

4 .3 + + ___

4 .4 + + —

4 .5 + + —

5.1 ± — —

5 .2 ± — —

П р и м е ч а н и е .  Знак «+» означает применяемость показателей качества нетканых полотен и штучных 
изделий в нормативно-технической документации в зависимости от классификационных группировок; знак 
«се»  — ограниченную применяемость в соответствии с табл. 3 — только на сталии разработки и постановки 
продукции на производство; знак «—» — нспримснясмость соответствующих показателей качества.

3.1. 3.2. (Измененная редакция, Изм. №  1).



ГОСТ 4 .34-84 С. 13

ПРИЛОЖЕНИЕ I

АЛФАВИТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА НЕТКАНЫХ ПОЛОТЕН 

И ШТУЧНЫХ НЕТКАНЫХ ИЗДЕЛИЙ

Н ом ер  п о к аза ­
теля по табл . I

Белизна 4.5
Безвредность химического состава материала 5.2
Высота ворса 1.9
Воздухопроницаемость 3.1
Влагоотдача 3.4
Водопоглошение 3.6
Водоупорность 3.7
Гигиенические показатели 3
Гигроскопичность 3.3
Жесткость 2.17
Засоренность 4.4
Изменение линейных размеров после стирки и глажения.
замочки, влажно-тепловой обработки, химической чистки 2.1
Капиллярность 3.5
Линейная плотность волокон, пряжи, нитей 1.2
Линейные размеры штучных изделий 1.6
Масса ворсового покрова 1.11
Масса слабо закрепленных волокон ворса меха 2.8
Миграция волокон 2.9
Неровного по массе 1.12
Массовая доля жировых веществ 1.13
Массовая доля шерстяного волокна 1.13
Несминасмосгь 2.16
Объемная плогность 1.10
Отделка 4.3
Показатели назначения 1
Показатели безопасности 5
Плогность прошива 1.3
Поверхностная плотность 1.4
Прочность при расслаивании 2.13
Разрывная нагрузка 2.12
Распускасмосгь 2.14
Разрывное удлинение 2.15
Состав сырья 1.1
Стойкость к истиранию но плоскости до разрушения 2.5
Стойкость к истиранию по плоскости до изменения внешнего вида 2.6
Суммарное тепловое сопротивление 3.8
Структура 4.2
Толщина 1.7
Толщина меха 1.8
Устойчивость меха к истиранию 2.7
Устойчивость к пиллингообразованию 2.10
Устойчивость к xtногократному сжатию 2.11
Устойчивость окраски к физико-химическим воздействиям 2.18
Художественно-колористическое ос|>ормлснис 4.1
Ширина 1.5
Эстетические показатели 4

ПРИЛОЖЕНИЕ /. (Введено дополнительно, Изм. № 1).



С. 14 ГОСТ 4.34-84

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

ТЕРМИНЫ. ПРИМЕНЯЕМЫЕ В СТАНДАРТЕ, И ПОЯСНЕНИЯ К НИМ

Н ан и си о ь аи и е  показателя качества Н ом ер  показателя 
по табл. 1 П оясн ен и е

Воздухопроницаемость 3.1 Способность текстильных материалов 
пропускать через себя воздух

Изменение линейных размеров после 
стирки и глажения, замочки, влажно-теп­
ловой обработки, химической чистки

2.1 Уменьшение и увеличение линейных 
размеров при различных воздействиях

Линейная плотность волокон, пряжи, 
нитей

1.2 Толшина волокон, пряжи, нитей

Линейные размеры штучных изделий 1.6 Длина и ширина изделия. Дшна — 
расстояние между двумя концами

Миграция волокон 2.9 Перемещение волокон на верх или под­
кладку одежды

Нсровнота по массе 1.12 Относительная мера расстояния пока­
зателя массы

Нссминасмосгь 2.16 Способность текстильных материалов вос­
станавливать первоначальную форму после 
перегиба

Объемная плотность 1.10 Масса единицы обьема
Плотность прошина 1.3 Число петель, приходящихся на 50 мм
Поверхностная плотность 1.4 Масса единицы плошали
Прочность при расслаивании 2.13 Наибольшее усилие, выдерживаемое ма­

териалом мри расслаивании
Разрывная нагрузка 2.12 Наибольшее усилие, выдерживаемое ма­

териалом при разрыве
Рас пускаем ость 2.14 Способность свободных петель при натя­

жении нити, образующей зги петли, или при 
обрыве нити в петле выскатьзывать друт из 
друга

Разрывное удлинение 2.15 Относительное приращение длины текс­
тильных материалов в момент разрыва

Состав сырья 1.1 Элемент строения нетканых патоген и 
изделий

Истирание 2.5
2.6 
2.7

Разрушение текстильною матсриата под 
действием истирающих усилий

Суммарное тепловое сопротиатснис 3.8 Свойство, характеризующее отноше­
ние материала к действию на них теп­
ловой энергии

Устойчивость к пиллингообразованию 2.10 Образование на поверхности текстиль­
ного изделия закатанных волокон в виде 
шариков(пиллей)

Устойчивость к многократному сжатию 2.11 Деформация текстильного изделии сжи­
мающими силами без изменения размеров но 
ширине и длине

Ширина 1.5 Расстояние между кромками полотна

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. (Введено дополнительно. И ди. № 1).



Ре лэк to p  S t. И . Максимом a 
Т ехнический  редактор  Н.С. Гришанова 

К орректор  В.И. Каиуркина  
К ом пью терная верстка О. В. Арсеемоы

Н ад. л и п . М  02354 o r  14 .07 .2000. С дан о  в набор  OS.O1.2O02. П од п и сан о  и печать 07.02.2002. Уел. печ. л. I.S6 . У ч.-илд. л . 1.43 .
Тираж  18S акт. С  3K4S. З а к .127.

И П К  И здательства  стан дартов . 107076 М осква К олодезны й  пер.. 14. 
h tlp ://w « 'w .* tan iiar(b .ru  e -m ail: infoiTiland.m K .ru

Н абран о  n И здательстве на П ЭВМ
Ф илиал  И П К  И здательство  стандартов  — тип. «М осковски й  печатник» 103062 .М осква. Л яли н  пер .. 6 .

П.тр М  080102

ГОСТ 4.34-84

http://files.stroyinf.ru/Index/76/7606.htm

